
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

ATO DO SECRETARIO 

 

RESOLUÇÃO SEAP nº 785                            DE 20 DE SETEMBRO DE 2019                                                                                      

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA 

COMISSÃO DE GESTÃO DE 

DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso das atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que consta no 

processo administrativo SEI-21/001/028902/2019, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. – Alterar a composição da Comissão de Gestão de Documentos, no 

âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, com 

finalidade prevista no Decreto nº 42.002, de 21/08/2009, 

Art. 2º. – A comissão de que trata a presente Resolução será composta pelos 

seguintes servidores, sob a presidência do primeiro: 

MARCELO LUIZ DO  NASCIMENTO, ID 1912807-0 – Representante do 

Protocolo Geral; 

JORGE LUIZ DA SILVA, ID 570318-2 – Representante da Superintendente de 

Recursos Humanos; 

MARCELO FREITAS, ID 20033943 – Representante da Divisão de 

Administração da Coordenação de Acompanhamento da Execução Penal; 

JURACIARA MARIA GONÇALVES DA SILVA, ID 20078145 – Representante 

da Divisão da Subsecretaria Adjunta de Gestão Operacional;  

Carlos José Maciel da Silva, ID 501769-7 – Representante da Divisão da 

Subsecretaria Adjunta de Infraestrutura;  

Jorge Eduardo Gomes de Lima ID 4269675-5 - Representante da Divisão de 

Administração da Subsecretaria Adjunta de Tratamento Penitenciário;  

Sayonara de Andrade Veras ID 5029655-8 - Representante da Coordenação 

de Classificação da Subsecretaria Adjunta de Tratamento Penitenciário; 



Eduardo de Oliveira Santos ID 1992899 - Representante da Divisão de 

Controle do Salário Penitenciário da Subsecretaria Adjunta de Tratamento 

Penitenciário; 

Geovani Barbosa de Lima ID 5034578-8 - Representante da Coordenação de 

Inserção Social da Subsecretaria Adjunta de Tratamento Penitenciário. 

 

Art. 3.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogada a Resolução SEAP nº 644, de 01 de novembro de 2016. 

 

Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2019 

 

ALEXANDRE AZEVEDO DE JESUS 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 


